无
合同约

定
4,700 否 无

正常履

行中

2017

年 03

月 13

日

巨潮资讯

网

（www.c

ninfo.co

m.cn）上

披露的

《关 于

签 订大

额销售合

同的公

告》（公告

编号：

2017-004

佛山市

金银河

智能装

备股份

有限公

司

航天国

轩（唐

山）锂

电池有

限公司

磷酸铁

锂电池

生产线

-浆料

螺旋混

合自动

生产设

备、涂

布、辊

压设备

2017 年

03 月

13 日

  无
合同约

定
4,700 否 无

正常履

行中

2017

年 03

月 13

日

巨潮资讯

网

（www.c

ninfo.co

m.cn）上

披露的

《关 于

签 订大

额销售合

同的公

告》（公告

佛山市金银河智能装备股份有限公司 2017 年半年度报告全文

44

编号：

2017-004

十五、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

（1）半年度精准扶贫概要

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

2、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2017年6月8日在巨潮资讯网 （www.cninfo.co m.cn）上披露的 《关于对外投资公告》（公告编号：2017-029）中

披露了公司以受让及增资方式获得佛山市奥宇锅炉设备安装有限公司78%股权，成为其控股股东。佛山市奥宇锅炉设备安装

有限公司于2017年7月5日完成相关的工商变更手续。

公司于2017年8月22日收到广州知识产权法院送达的《应诉通知书》（（2017）粤73民初1457号）等相关材料。诉讼基

本情况为：原告为广州红运混合设备有限公司，诉讼案由为侵害外观设计专利权纠纷，原告认为本公司产品“LDH行星式动

力混合机”的外观设计与原告专利号为ZL200830212499.8、专利名称为“搅拌机”产品的外观设计近似，侵害了原告“搅拌

机”产品的外观设计专用权，原告请求赔偿经济损失20万元和为制止侵权合理费用3万元，诉讼于2017年9月14日在广州知识

产权法院开庭审理。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

佛山市金银河智能装备股份有限公司 2017 年半年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 56,000,000 100.00%   56,000,000 74.99%

3、其他内资持股 56,000,000 100.00%   56,000,000 74.99%

其中：境内法人持股 11,101,935 19.82%   11,101,935 14.87%

   境内自然人持股 44,898,065 80.18%   44,898,065 60.12%

二、无限售条件股份   18,680,000   18,680,000 18,680,000 25.01%

1、人民币普通股   18,680,000   18,680,000 18,680,000 25.01%

三、股份总数 56,000,000 100.00% 18,680,000   18,680,000 74,680,000 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止日

期
披露索引 披露日期

佛山市金银河智能装备股份有限公司 2017 年半年度报告全文

46

股票类

A 股
2017 年 03 月

01 日
10.98 18,680,000

2017 年 03 月

01 日
18,680,000

巨潮资讯网

（www.cninf

o.com.cn）上

披露的《首次

公开发行股

票并在创业

板上市发行

公告》

2017 年 02 月

28 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行情况的说明

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 14,668

报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参见注

8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

张启发 境内自然人 18.40% 13,743,837 无 13,743,837 0 质押 2,600,000

广州海汇财富创

业投资企业（有限

合伙）

境内非国有法人 14.87% 11,101,935 无 11,101,935 0

梁可 境内自然人 10.67% 7,968,138 无 7,968,138 0 质押 1,600,000

陆连锁 境内自然人 6.70% 5,002,138 无 5,002,138 0 质押 1,360,000

赵吉庆 境内自然人 4.12% 3,080,000 无 3,080,000 0 质押 3,000,000

贺火明 境内自然人 2.81% 2,100,000 无 2,100,000 0

张志岗 境内自然人 2.57% 1,920,000 无 1,920,000 0

李雄 境内自然人 2.33% 1,737,264 无 1,737,264 0 质押 570,000

余淡贤 境内自然人 2.05% 1,530,000 无 1,530,000 0

中国工商银行股

份有限公司-华安

媒体互联网混合

型证券投资基金

境内非国有法人 1.98% 1,481,648 新进  1,481,648

佛山市金银河智能装备股份有限公司 2017 年半年度报告全文

47

上述股东关联关系或一致行动的说

明

1、张启发、梁可、陆连锁为公司实际控制人，并签署《一致行动人协议》系公司一致

行动人。2、公司前 10 名股东不存在关联关系。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

中国工商银行股份有限公司-华安媒

体互联网混合型证券投资基金
1,481,648 人民币普通股 1,481,648

中国民生银行股份有限公司-华安睿

享定期开放混合型发起式证券投资

基金

215,368 人民币普通股 215,368

李群 86,200 人民币普通股 86,200

沈海清 80,400 人民币普通股 80,400

沈隽昊 77,200 人民币普通股 77,200

翁秋华 70,500 人民币普通股 70,500

吴畅 60,000 人民币普通股 60,000

中国工商银行-国投瑞银核心企业混

合型证券投资基金
55,000 人民币普通股 55,000

宁波比高世纪投资管理有限公司-比

高威廉-德赢私募证券投资基金
52,711 人民币普通股 52,711

张钱高 51,600 人民币普通股 51,600

前 10 名无限售流通股股东之间，以

[…]

长期借款明细如下：

借款银行 币种 利率 2017年6月30日 2016年12月31日

南海农商行三水支行 人民币 6.65%   17,900,000.00

南海农商行三水支行 人民币 6.65%   11,100,000.00

南海农商行三水支行 人民币 6.18% 10,000,000.00 10,000,000.00

南海农商行三水支行 人民币 4.75% 9,900,000.00

招行佛山三水支行 人民币 6.56% 1,000,000.00 3,000,000.00

截至2017年6月30日，公司不存在已逾期未偿还的长期借款。

截至2017年6月30日，抵押借款是以公司及子公司佛山市天宝利硅工程科技有限公司、江西安德力高新科技有限公司的

房屋建筑物、土地使用权及生产线进行抵押。

其他说明，包括利率区间：

46、应付债券

（1）应付债券

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位： 元

佛山市金银河智能装备股份有限公司 2017 年半年度报告全文

108

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、长期应付款

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

应付融资租赁款  3,315,840.46

其他说明：

48、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

佛山市金银河智能装备股份有限公司 2017 年半年度报告全文

109

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

49、专项应付款

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

50、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 2,249,630.87 2,508,145.20

合计 2,249,630.87 2,508,145.20 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

公司根据历史经验对产品售后免费维修产生的费用进行预提，计入“预计负债-产品保修费用”，预计每年发生的售后

服务费用占主营业务收入的比例约为1%。

51、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 13,462,400.00   13,462,400.00

未实现售后租回损

益
1,007,629.45  1,007,629.45 0.00

合计 14,470,029.45  1,007,629.45 13,462,400.00 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补助金

额

本期计入营业外

收入金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与收

益相关

基础设施项目建

设资金补助
10,962,400.00   10,962,400.00 与资产相关

2016 年广东省省

级工业与发展专

项资金

2,500,000.00   2,500,000.00 与资产相关

合计 13,462,400.00   13,462,400.00 --

其他说明：

佛山市金银河智能装备股份有限公司 2017 年半年度报告全文

110

52、其他非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 56,000,000.00 18,680,000.00   18,680,000.00 74,680,000.00

其他说明：

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 33,633,290.94 152,954,355.72  186,587,646.66

合计 33,633,290.94 152,954,355.72  186,587,646.66

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

56、库存股

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

佛山市金银河智能装备股份有限公司 2017 年半年度报告全文

111

57、其他综合收益

单位： 元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额
本期所得

税前发生

额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：所得税

费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

58、专项储备

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 464,671.85 703,311.90 628,596.40 539,387.35

合计 464,671.85 703,311.90 628,596.40 539,387.35

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

59、盈余公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 17,791,304.42   17,791,304.42

合计 17,791,304.42   17,791,304.42

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

60、未分配利润

单位： 元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 96,994,394.26 64,211,104.44

调整后期初未分配利润 96,994,394.26 64,211,104.44

加：本期归属于母公司所有者的净利润 21,479,748.31 43,117,707.05

减：提取法定盈余公积  5,126,417.23

  应付普通股股利 8,662,880.00 5,208,000.00

   其他 19,314.46

期末未分配利润 109,791,948.11 96,994,394.26

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润元。

佛山市金银河智能装备股份有限公司 2017 年半年度报告全文

112

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润元。

61、营业收入和营业成本

单位： 元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 171,895,903.44 113,398,146.32 133,637,014.07 85,355,352.97

其他业务 1,112,702.03 631,488.44 627,823.48 393,881.44

合计 173,008,605.47 114,029,634.76 134,264,837.55 85,749,234.41

62、税金及附加

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 718,990.76 591,647.52

教育费附加 308,138.89 253,563.23

房产税 121,354.86

土地使用税 314,932.36

车船使用税 3,229.92

印花税 169,763.70

地方教育附加 205,425.94 169,042.13

合计 1,841,836.43 1,014,252.88

其他说明：

2016年12月3日，财政部发布财会[2016]22号《增值税会计处理规定》，自发布之日起施行。原在管理费用中列报的房

产税、土地使用税、车船使用税和印花税在税金及附加列报。

63、销售费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

人工费 2,878,426.90 1,761,983.74

运输费 2,409,365.27 1,372,800.41

业务宣传费 817,083.76 730,830.15

折旧费 148,774.41 103,789.71

产品保修费 1,474,557.85 1,202,716.74

佛山市金银河智能装备股份有限公司 2017 年半年度报告全文

113

差旅费 1,204,561.82 1,105,921.39

其他费用 239,614.68 273,709.91

合计 9,172,384.69 6,551,752.05

其他说明：

64、管理费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

人工费 5,692,533.54 4,543,824.48

折旧费 448,265.50 668,234.06

办公费 300,944.38 330,773.54

水电费 397,804.40 217,478.61

培训费 2,780.00 262.00

汽车费用 76,898.73 59,292.45

差旅费 594,741.83 440,131.16

业务招待费 3,392,373.23 1,087,329.35

税费 0.00 511,951.08

无形资产摊销 398,398.67 356,684.91

咨询中介费用 101,252.43 143,569.08

研发费用 8,939,498.99 5,749,991.87

修理费 52,680.40 16,279.50

长期资产摊销 109,864.26 112,003.34

独董费用 84,600.00 75,000.00

环保支出 35,464.19 19,609.50

其他 3,510,116.85 708,613.00

合计 24,138,217.40 15,041,027.93

其他说明：

65、财务费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 3,380,343.86 3,574,081.78

减：利息收入 735,811.04 170,042.62

融资费用

佛山市金银河智能装备股份有限公司 2017 年半年度报告全文

114

汇兑损益 6,894.38 1,779.86

融资租赁利息 89,972.09 184,305.55

手续费支出 247,594.09 42,702.12

其他

合计 2,988,993.38 3,632,826.69

其他说明：

66、资产减值损失

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 147,278.40 4,919,901.37

二、存货跌价损失 5,624,467.82 911,764.29

合计 5,771,746.22 5,831,665.66

其他说明：

67、公允价值变动收益

单位： 元

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

其他说明：

68、投资收益

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

其他说明：

69、其他收益

单位： 元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

70、营业外收入

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

政府补助 5,334,800.00 4,322,078.16 5,334,800.00

佛山市金银河智能装备股份有限公司 2017 年半年度报告全文

115

软件企业增值税即征即退款 3,642,978.16 2,311,891.80 0.00

其他收入 138,690.87 75,534.50 138,690.87

合计 9,116,469.03 6,709,504.46 5,473,490.87

计入当期损益的政府补助：

单位： 元

补助项目 发放主体
发放原

因
性质类型

补贴是否

影响当年

盈亏

是否特殊

补贴

本期发生金

额

上期发生金

额

与资产相关/

与收益相关

2015 年佛山

市技术造专

项资金

佛山市三水

区云东海街

道财政局

补助

因从事国家鼓励和扶

持特定行业、产业而获

得的补助（按国家级政

策规定依法取得）

是 否  500,000.00 与收益相关

2015 年出口

企业开拓国

际市场专项

资金企业参

展项目

佛山市三水

区云东海街

道财政局

补助

因从事国家鼓励和扶

持特定行业、产业而获

得的补助（按国家级政

策规定依法取得）

是 否  19,059.00 与收益相关

2015 年佛山

市科技计划

项目奖金

佛山市三水

区云东海街

道财政局

补助

因从事国家鼓励和扶

持特定行业、产业而获

得的补助（按国家级政

策规定依法取得）

是 否  200,000.00 与收益相关

2016 年广东

省省级工业

与发展专项

资金

佛山市三水

区云东海街

道财政局

补助

因从事国家鼓励和扶

持特定行业、产业而获

得的补助（按国家级政

策规定依法取得）

是 否  2,016,619.16 与收益相关